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Kommunedirektørens varslingssak

INNLEDNING 
«Jeg vet ingenting om varslingen til kommunedirektøren»


«Du trenger ikke ringe. Jeg kommenterer ikke saken ytterligere»


«Jeg kommer ikke til å fortelle deg eller andre noe mer.»


«Det ser ikke ut til at du forstår dette. Svarer jeg ikke, så svarer jeg ikke. Jeg har svart deg nok. Du 
skal bare synes det er rart.»


Dette er ikke SMSer fra en lei kjæreste eller eks. Dette er SMSer fra ordfører i Kautokeino til meg 
som journalist. 


Jeg er journalist i Ávvir. En bitteliten redaksjon i Sápmi. Vi er vant til at vi av og til må intervjue 
naboen. Vi er vant til at det fort kan bli ubehagelig om du tråkker på naboens tær. Å dekke 
kommunedirektørens varslingssak er langt mer enn det å tråkke på noen tær. Denne saken har 
gjort til at du titter deg over skuldrene når du går i butikken. Denne saken har gjort til at du slår av 
en prat om saken og får både relevante og irrelevante tips mens du står i pølsekø på 
bensinstasjonen. 


Hans Isak Olsen er ordfører i Kautokeino. Han ble valgt inn som ordfører i 2019. SFO lederen i 
partiet Fastboendes Liste vant valget ved å samarbeide med Venstre, Høyre og Samefolkets liste. 

Med seg har ordfører blant annet sin sønn Vegard Olsen, som seilte inn som vara til 
kommunestyret og som fikk tildelt rollen som utvalgsleder i motorferdsel dispensasjonsutvalg. 
Dette utvalget er noe av det viktigste i Kautokeino, da befolkningen høster fra naturen og er 
avhengig av å få kjøre i utmark. Olsen er også bedriftseier og selger kommunen tjenester som går 
på å stikke ut skuterløyper. Også den erfarne politikeren Isak Mathis O. Hætta i samme politiske 
liste, har vært et sentralt navn i sakene jeg har jobbet med. Sistnevnte har mange år på 
Sametinget og han har nok vært i kommunepolitikken siden han var ung. I tillegg til det er han 
både eier av bygdas overnattingssted Villmarkssenteret og han jobber i teknisk etat i Kautokeino 
kommune. 


En fjerde hovedperson er den nå avsatte kommunedirektøren Kent Valio. Han har vært 
kommunedirektør i åtte år. I 2015 da Arbeiderpartiet overtok roret etter Samefolketsliste Klemet 
Erland Hætta (daværende ordfører) og hans samarbeidspartnere Fastboendes liste (blant annet 
Hans Isak Olsen og Isak Mathis O. Hætta), jobbet den nye posisjonen og Valio med å rette opp 
økonomien. Den gang var kommunen i ROBEK og hadde 21 millioner i underskudd. Allerede 2016 
kunne kommunen flagge med at de var ute av ROBEK. Helt frem til 2021 hadde kommunen 72,5 
millioner i disposisjonsfond. Valio har fått mye av æren for dette.


Kommunedirektørens varslingssak ble servert meg en tidlig morgen i juni 2022. Redaktøren spør 
om jeg kan ta en titt på hva som står i årsmeldingen til Kautokeino kommune, da Arbeiderpartiet 
som nå er i opposisjon, har sendt ut en pressemelding der de frykter korrupsjon og maktmisbruk 
blant kommunepolitikere. De peker på forordet til årsmeldingen. Jeg bor i Tromsø og har Tromsø 
som mitt virke. Likevel påtar jeg meg oppgaven og tenker andre i redaksjonen kan ta over etter 
første publisering.


Det som møtte meg i årsrapporten fikk alle bjeller til å ringe. Ikke er det vanlig at 
kommunedirektører langer ut mot politkere i forord til årsmelding og ikke er det vanlig at 
kommunedirektører foreslår milelange etiske retningslinjer for politikere. Det som kom frem i dette 
forordet var helt hinsides. Kommunedirektør Kent Valio offentliggjorde at han hadde varslet på 
flere politkere for uakseptabel adferd og varselet omhandlet korrupsjon, rolleblandinger og 
maktmisbruk.
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Det var starten på min jobb med kommunedirektørens varslingssak. Nå har det gått åtte måneder 
og vi har fulgt dramaet minutt for minutt. Det ser ikke ut til at saken vil ende med det første. 

Ingen vet heller ikke hvordan dette varselet skal håndteres. Det er en høyst uvanlig situasjon at en 
kommunedirektør varsler på kommunepolitikere som sitter i flertallet. Det finnes ikke noe system 
som fanger opp dette. Det finnes ikke presedens på saker som dette.  


Varselet er ikke offentliggjort eller behandlet til tross for at det har gått 8 måneder siden det ble 
offentliggjort at en varslingssak var på gang og  til tross for at det nesten er et år siden det ble 
varslet om. Kommunestyrets flertall har ikke jobbet veldig hardt for å rydde opp i saken eller med 
å behandle varselet korrekt. Ordfører har heller jobbet for at varselet ikke skal offentliggjøres da 
han mener det er en menneskerettighet å være anonym om man varsles på. 


Til nå er det skjedd kun en konkret utvikling som kan sees i sammenheng med varslingssaken. På 
slutten av året da kommunedirektøren var sykemeldt ble han sparket av kommunestyrets flertall. 


At man prøver å forhindre at varselet offentliggjøres, at man sparker kommunedirektør før 
varslingssaken er behandlet og at man bruker hersketeknikker i forsøket på å stanse journalistisk 
arbeid er ikke helt uventet, da det er fire politikere blant flertallet som er varslet på. Om vi noen 
gang får vite varselets innhold og hvem som er varslet på, så skal man ikke se bort i fra at både 
ordfører, hans sønn og deres partikollega Isak Mathis O. Hætta står på lista. De to sistnevnte 
frykter selv at de står på lista. 


Denne saken har vært en påkjenning. Det har foregått sabotasjer av Ávvirs gransking og jeg har 
opplevd hersketeknikker. Jeg er blitt skjelt ut både på telefon og på offentlige møter. Jeg er blitt 
blokkert og ignorert. Også mine kolleger som etterhvert har involvert seg i sakene, er blitt skjelt ut. 
Det har også en påkjenning på hjemmebanen, i selve redaksjonen. Vårt samfunn er lite, 
gjennomsiktig og mange i redaksjonen kjenner, er gode venner med eller i nær familie med 
hovedpersonene. Vi har måttet ta i bruk andre arbeidsmetoder for å unngå unødvendige og 
uønskede situasjoner på vår arbeidsplass.


Essensen i min arbeidsmetode har vært hardt, gammeldags kildearbeid, systematisering av 
informasjon i en tidslinje og å jobbe ut ifra et relasjonskart. Tidslinjen har synliggjort relasjonen av 
hendelser, som ellers ikke ville vært knyttet i sammenheng og relasjonskartet har synliggjort 
motiver og handlinger. 


Jeg har ikke jobbet med dette alene. I begynnelsen var dette min sak, men etterhvert kom Iselin 
Skum til. Hun holder til i Kautokeino og det ble naturlig å inkludere henne i arbeidet da 
intervjuobjekter etterhvert nektet å svare på mine oppringninger og meldinger. En sentral person 
hadde også valgt å blokkere meg. Iselin har vist et mot uten like, da det er hun som må møte sine 
intervjuobjekter hver eneste dag, enten når hun kommer på jobb, eller når hun drar. Hun kan gløtte 
på gardinene for å få full innsyn til både kommunedirektørens og ordførerens kontor. Vi har ikke 
bare nære relasjoner i Sápmi, men ofte er vi også nærmeste naboer som i dette tilfellet. 


Etterhvert har flere av mine kolleger fulgt opp sakene med å hente inn kommentarer og reaksjoner. 
Jeg vil takke de i redaksjonen som har strukket ut en hånd, hørt på meg, analysert situasjoner og 
saker og hengt seg på.


Jeg vil spesielt takke min arbeidsgiver og redaktør Kari Hermansen, en modig og rettferdig 
redaktør som har stått stødig og ikke latt hersketeknikker, slektskap, familiebånd og naboskap 
hindre Ávvirs jobb i å belyse og formidle det som foregår i kommunen. 


Ávvir har belyst kritikkverdige forhold, gravd frem saker hvor trusler, maktmisbruk, dobbeltroller, 
kameraderi og forsøk på kameraderi har vært tilstede. Vi har med våre saker omgjort 
kommunestyrevedtak og vi har opplyst den lille bygda om hva deres folkevalgte holder på med. Vi 
har turt å stå i det, vi har vært på tilstelninger der det blir helt stille når vi kommer inn og vi har gått 
i butikken med rak rygg selv om man kanskje møter på en skulende politiker. 


Jeg sender også dette inn fordi vi er en liten redaksjon som så og si alene har jobbet med 
kommunedirektørens varslingssak. Våre kolleger i NRKs gravegruppe i nord eller avisene (bortsett 
fra Altaposten i enkelttilfelle) har gjort egne undersøkelser, som har resultert i saken. Kautokeino 
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Nærradio har hatt egne saker, men har for det meste kjørt debatter etter våre publiseringer. 
Norske aviser som Ifinnmark og Kommunal Rapport har skrevet sporadisk om saken. Det har 
hengt et stort ansvar på oss, selv om vi er en av de aller minste media aktører i Sápmi og vi har 
tatt ansvaret fordi vi mener Kautokeinos befolkning er tjent med å vite hva som rører seg bak 
lukkede dører og gardiner på kommunehuset.


SAMMENDRAG 
Med mitt etterhvert så gode nettverk, klarte jeg å dekke en hel rekke saker som kunne vært en del 
av varslingssaken. Saker om trusler, sjikaner, sabotasjer, kameraderi og hendelser som ikke har 
fått konsekvenser, har vært i trykken. I en anledning har kommunestyret også måttet omgjøre et 
kommunestyrevedtak etter at Ávvir belyste vedtaket som ulovlig.


I åtte år har Kent Valio vært kommunedirektør. De siste årene har vært turbulente for ham. Han 
opplevde at enkelte politikere blandet roller og prøvde å presse administrasjonen til å utføre 
kritikkverdige handlinger. Da det ikke hjalp å diskutere en presset arbeidssituasjon med hverken 
ordfører eller formannskapet, gikk han til det skrittet og varslet flere posisjonspolitkere. 


Når saken i juni ble offentliggjort i årsmeldingas forord, var det mange medier som skrev om dette. 
Kommunedirektøren lot seg motvillig kommentere og var veldig forsiktig med hva han sa. 


Vi har laget totalt skrevet mellom 60 og 70 artikler om og rundt varslingssaken. 


Da vi ikke fikk innsyn i varselet og siden ingen som muligens visste innholdet, ville si noe som 
helst, startet Ávvir med å snakke med folk og dukke ned i arkivet til kommunen og finne frem 
saker som kunne ha gitt utspring til varslingssaken.


Vi skrev om selve varslingen, om ordfører som nektet for å vite noe som helst, selv om han var 
godt informert både muntlig, via mail og på formannskapsmøtet i februar 2021. Vi skrev om 
forferdede opposisjonspolitkere, om politikeren og ordførerens sønn som truet 
kommunedirektøren og vi skrev om tidligere hendelser der Isak Mathis O. Hættas firma fikk slettet 
kommunalt lån ved hjelp av Hættas politiske kolleger. Vi skrev om det som ikke kunne tolkes som 
annet enn rolleblandinger. Vi skrev om et ulovlig kommunestyrevedtak og vi innhentet 
ekspertkommentarer. Til slutt skrev vi om kommunedirektørens avgang da flertallet i 
kommunestyret støttet mistillitsforslag til tross for at at varslingssaken ikke var ferdigbehandlet og 
til tross for at kommunedirektøren var sykemeldt. 


Jeg vil i metodebeskrivelsen komme mer inn på hovedsakene, da sakene har direkte utspring i 
metodene jeg brukte.


HOVEDSAKENE 

KOMMUNEDIREKTØREN VARSLER 

Den aller første saken vi lagde var om kommunedirektørens varsling mot politikere. Korrupsjon, 
økonomisk kriminalitet, maktmisbruk og et uakseptabelt arbeidsmiljø omhandlet paragrafen 
varslingen var basert på. Kommunedirektør Kent Valio krevde gransking og han foreslo en rekke 
etiske regler for politikere. Ordfører Hans Isak Olsen hevdet han ikke visste noe om varselet, selv 
om Valio hadde tatt dette opp allerede i slutten av  2021 og i begynnelsen av 2022. 
Opposisjonspartiet Arbeiderpartiet var i sjokk.
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https://www.avvir.no/valio-gaibida-guorahallama-ja-ehtalas-njuolggadusaid-politihkkarat-eai-
galgga-geavahit-famu-alcces-ja-lagasolbmuide-buorrin/#plus




BRAKKENE 

Den første vi så på var Isak Mathis O. 
Hætta. Han kunne være en mulig 
kandidat for varsleren fordi de foreslåtte 
etiske retningslinjene gikk ut på at man 
måtte være varsom med 
rolleblandinger. Hætta har flere 
forskjellige roller. Han er politiker, eier 
av en fjellstue og ansatt i kommunen. 
Ávvir fant ut av flere forhold og 
publiserte en rekke saker om han. 


Dennne saken handlet om hvordan han 
ulovlig oppbevarte 10-11 brakker midt i 
sentrum, på tomt der han har et 
overnattingssted.  


https://www.avvir.no/vurkkoda-
brahkaid-lobi-haga-guovdu-markana/


FJELLSTUA 

En annen sak er måten Hætta kjøpte fjellstua på i 2011. Selv om dette er skrevet om tidligere, er 
det ingen som har skrevet om 
koblingene mellom personene i 
saken. Ingen hadde stilt spørsmål 
ved, om han hadde prøvd å tilegne 
seg goder på grunn av 
politikerrollen og på grunn av at 
hans parti på den tiden var med i 
kommunestyrets flertall. Hætta fikk 
nemlig et tilskudd fra det offentlige 
pluss et kommunalt lån for oppkjøp 
av fjellstua. Kort tid senere på et 
formannskapsmøte ble lånet 
strøket. Dermed var fjellstua 
fullfinansiert. Vedtaket ble klaget på 
og fylkesmannen påpekte at dette 
var et ulovlig vedtak, men krevde 
ikke vedtaket omgjort da 
«vedkommende» som fikk lånet 
strøket ville lide unødvendig.


Ávvir tok tak i saken på nytt, pga 
koblingene jeg fant i saken. På den 
tiden satt nåværende ordfører Hans 
Isak Olsen i formannskapet. Han 
var ikke ordfører på den tid, men 

https://www.avvir.no/vurkkoda-brahkaid-lobi-haga-guovdu-markana/
https://www.avvir.no/vurkkoda-brahkaid-lobi-haga-guovdu-markana/
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tilhørte flertallet og vikarierte som ordfører på dette aktuelle møtet. Hætta var 
kommunestyrerepresentant. Hverken Hætta eller Olsen hadde lyst til å si noe særlig om saken. 
Denne saken aktualiserte vi med at redaktør i nærradioen mente det var på plass med nye etiske 
retningslinjer for politikere i Kautokeino, fordi man kunne ane at det skjedde en del rolleblandinger 
som i denne saken. Selv om dette hadde pågått for over 10 år siden, så var den aktuell siden flere 
av personene sitter i posisjon i dag. 


https://www.avvir.no/glr-redaktevra-lohka-ehtalas-njuolggadusaide-leat-darbbu-muittan-bures-
go-bellodatustibat-rievdadedje-fitnodateaiggada-loana-doarjjan/


KOMMUNEN BRYTER ANBUDSREGLER 



Etter å ha skrevet en del 
artikler om varselet og 
ovennevnte saker, tok Vegard 
Olsen kontakt med meg. Han 
mente kommunedirektøren 
hadde gjort noe ulovlig. 
Olsen kunne vise til at 
kommunen hadde unngått 
anbudsregler da de videre 
hyret et konsulentfirma i 
forbindelse med bygging av 
ny grunnskole. 
Kommunedirektøren hadde 
nektet å gi ham innsyn i 
dokumenter, men Olsen 
hadde fått tak i disse 
dokumentene på en annen 
måte. Jeg forberedte saken 
og intervjuet Vegard Olsen og 
Klemet Erland Hætta i 
Samefolkets parti (leder i 
hovedutvalget). De var lite 
fornøyd med at politikere 
ikke var informert om dette 
og mente 

kommunedirektøren gikk bak 
ryggen på politikere. De krevde en gransking. 


Kunne det være at kommunedirektøren la inn et varsel for å skjule akkurat dette? Jeg ringte 
kommunedirektøren og fikk et intervju. Han fortalte at kommunen faktisk hadde gjort en feil og at 
de hadde brutt anbudsreglene. Det viste seg at kommunen hadde videre hyret inn konsulenter 
uten å legge det ut på anbud igjen slik loven sa. Kommunedirektøren sa også at han ikke hadde 
skjult dette for den politiske ledelsen.


https://www.avvir.no/guovdageainnu-suohkan-rihkkui-lagaid-go-huksegohte-skuvlla-dal-sidan-
guorahallama/


Like etter kunne vi dokumetere at både dagens ordfører og Klemet Erland Hætta hadde vært på et 
møte og velsignet brudd på anbudsregler da det ville bli mye dyrere å bryte kontrakt med 
nåværende konsulenter samt hyre inn nye. Brudd på anbudsregler ble ikke på det møtet ført på 
sakslista og i protokollen. Ordfører innrømmet dette til slutt. Hætta sier at det som ikke står i 
protokollen har aldri skjedd.


https://www.avvir.no/glr-redaktevra-lohka-ehtalas-njuolggadusaide-leat-darbbu-muittan-bures-go-bellodatustibat-rievdadedje-fitnodateaiggada-loana-doarjjan/
https://www.avvir.no/glr-redaktevra-lohka-ehtalas-njuolggadusaide-leat-darbbu-muittan-bures-go-bellodatustibat-rievdadedje-fitnodateaiggada-loana-doarjjan/
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https://www.avvir.no/son-lea-leamas-coahkkimis-gos-digastalle-skuvlla-ovdaproseavtta-mun-in-
muitte-ahte-lei-lahkarihkkumis-sahka/


TRAKASSERT OG TRUET 

Etter dette kom kommunedirektøren på banen.


Kommunedirektøren fortalte han ble trakassert og at trakasseringen hadde pågått en stund. Han 
ser ikke bort ifra at saken om anbudsreglene var en slik sak, da den politiske ledelsen var 
informert om brudd på anbudsregler og at det var den politiske ledelsen som avgjorde at man 
ikke skulle starte anbudsrunden på nytt. Han fortalte om gjengjeldelser og selv om han var usikker 
på om skolesaken var en slik gjengjeldelse, så sier han «In áiggo dadjat juste skuvlaáššis 
mávssaheamis sáhkan, muhto in oainne gal eará buriid dás oktiige, go ahte besset láitit mu». (Jeg 
skal ikke si at skolesaken handler om gjengjeldelse, men jeg ser ikke at saken er tjent for noen, 
foruten om at man får muligheten til å kritisere meg.


Valio kunne vise til at visse politikere gjorde alt for å felle ham. Ávvir fikk tilgang til sms:er og 
mailer der Vegard Olsen prøvde å tilegne firmagoder fordi han var politiker. Når han ikke fikk det 
slik han ville sendte han trusler til kommunedirektøren. Truslene gikk ut på at han ville sørge for at 
kommunedirektørens jobb skulle bli vanskelig og at han ville bli sparket om han ikke gjorde slik de 
ba ham om å gjøre. Valio skulle trakasseres og mobbes vekk fra jobben sin som 
kommunedirektør. Olsen ga et intervju der han forklarte seg. Hans far, ordføreren, nektet for å 

kjenne til saken, selv om Ávvir kunne 
dokumentere at kommunedirektøren hadde 
varslet ordfører om trusler pr mail. Også Klemet 
Erland Hætta visste om dette da også han sto på 
mailinglisten. Etter dette oppslaget ga ikke Olsen 
flere intervjuer. Etter dette oppslaget trakk også 
Høyre og Venstre seg fra flertallssamarbeidet. De 
ville ikke være en del av en politisk koalisjon som 
brukte trusler for å oppnå goder.


https://www.avvir.no/mu-aitet-givssidit-vai-
heaittan-go-in-atte-politihkkariidda-buriid/


https://www.avvir.no/satnejodiheaddji-bardni-ja-
eanetlogu-politihkkar-aittii-suohkandirektevrra/


KOMMUNEDIREKTØR MÅTTE GÅ PÅ ELGJAKT 

Vi fulgte også med på hva som bevegde seg i dispensasjonsutvalget for motorferdsel, fordi 
mange ga uttrykk for at de ville unngå å si noe offentlig, da de blant annet var redde for å ikke få 
dispensasjon til å kjøre i utmark. Utmark er noe av det viktigste ved å bo i Kautokeino. 
Befolkningen høster av naturen og er helt avhengig av kjøretillatelse.


På statsforvalterens postliste fant vi en klagesak sendt inn av kommunedirektøren. Denne saken 
hadde også nærradioen. Kommunedirektøren ble nektet dispensasjon og var den eneste i 
Kautokeino som måtte gå da han skulle på elgjakt. I dispensasjonsutvalget sitter Vegard Olsen 
som leder og Isak Mathis O. Hætta er sekretær. Kommunedirektøren skriver i sin klage at han tror 
dette kan være en gjengjeldelse i og med at han tidligere har kritisert utvalget.



https://www.avvir.no/geavva-vazzit-ealgabivdui/#plus
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DIVERSE SAKER OM SAKSGANGEN  

Selve varselet har ennå ikke blitt behandlet. De varslede er ikke informert. Det er ingen som helt 
sikkert vet hvordan et varsel fra en kommunedirektør skal behandles. Departementet så ikke at 
det var en naturlig ting å gjøre. Heller ikke statsforvalteren så på det som en oppgave de kunne 
påta seg. Varslingsgruppa i kommunen føler seg inhabil og forteller om manglende kompetanse. 
Kommunens kontrollutvalg tok tak i varselet til slutt. Dette utvalget kunne ikke behandle innholdet, 
men hadde forslag til vedtak kommunestyret skulle behandle. Et av punktene var å anmelde 
mulige kriminelle handlinger som kom frem i varselet. Et annet punkt var å bevilge en halv million 
kroner til kontrollutvalget som kunne sette i gang ekstern granskning av varselet. 


På kommunestyremøtet i oktober ble saken lagt frem. Opposisjonen som hele tiden har krevd at 
navn på varslede må offentliggjøres, slik at man kan vurdere habiliteten til 
kommunestyrerepresentantene, da fire av representantene skal være blant de varslede. Også på 
dette møtet ble det krevd en habilitetsvurdering, men dette ble nedstemt av flertallet. 
Kommunestyret fulgte kontrollutvalget til en viss grad, men bestemte seg for å overrekke 500 000 
kr direkte til KS istedenfor til kontrollutvalget. På dette tidspunktet hadde Ávvir og enkelte medier 
fått tilgang til den sladdete versjonen av kommunedirektørens varsling. Der kom det frem at 
kommunedirektøren var skeptisk til KS, da de i slike saker mest sannsynlig ville ta parti med 
politisk ledelse da KS har den rollen. I et intervju med Ávvir forteller kommunedirektøren at KS 
også har anbefalt ham å trekke tilbake varselet.


ULOVLIG VEDTAK


Ávvir kunne i etterkant publisere en sak om at dette vedtaket var ulovlig, fordi man unngikk 
anbudsregler ved å overrekke KS 500 000 kroner. KOFA medlem Marianne Dragsten var ikke i tvil 
og mente vedtaket måtte omgjøres. Dragsten mente også KS var inhabil i å gjennomføre en 
gransking da de hadde uttalt seg om saken flere ganger.  Etterhvert kom også 
kommuneadministrasjonen til samme konklusjon og vedtaket måtte omgjøres ved neste 
kommunestyremøte som ble avholdt desember 2022. Kommunestyret vedtok å overrekke 100 
000 kr til KS. 




Kommunedirektørens varslingssak

https://www.avvir.no/kofa-lahttu-suohkanstivra-mearradus-lea-lahkarihkkun/#plus


MISTILLITFORSLAGET 

På dette desember møtet møtet ble kommunedirektøren avsatt. Flertallet ramset opp en rekke 
saker der de mente kommuneadministasjonen og dermed kommunedirektøren, ikke hadde gjort 
en god nok jobb. I forbindelse med ordførerens forslag til mistillit, ble det nevnt at 
kommunedirektøren hadde overdrevet når han la frem nødvendige sparetiltak, at han ikke hadde 
åpnet en sneskuterløype, at han ikke sørget for nok kurs til brannvesenet og at han ikke hadde 
gjort tiltak for å forbedre gjennomsnittskarakteren til skolebarna. Flere av disse oppgavene er det 
posisjonsmedlemmer/varamedlemmer som selv har ansvaret for å utføre, som ansatte i 
kommunen. Fungerende kommunedirektør, økonomisjef og teknisk leder forklarte at alt dette står i 
tertialrapporter og at kommuneadministrasjon var overbelastet med oppgaver pga blant annet 
bygging av ny skolen. De sa også at oppgavene ville bli løst når man hadde kapasitet til det.


Ávvir var tilstede og dekket dette grundig. Ávvir har også i etterkant av møtet skrevet en sak om at 
også dette vedtaket kan være ulovlig, da en varsler skal vernes, at en varsler skal ikke oppleve 
gjengjeldelse slik opposisjonen tolket dette som. I tillegg er kommunedirektøren sykemeldt. I 
januar sendte opposisjonen vedtaket til lovlighetskontroll. Bakgrunnen var Ávvirs artikkel og at  de 
anså vedtaket som ulovlig i og med at 1/3 av kommunestyret ba om å utsette saken om mistillit.




https://www.avvir.no/cievccastedje-buohccindiedihuvvon-suohkandirektevrra/


METODE: 

I juni 2022 varslet kommunedirektøren på fire posisjonspolitikere. Til sammen er det ni saker det 
er varslet om. I følge kommunedirektøren skal omfanget av kritikkverdige forhold være større enn 
varselet inneholder. Kommunedirektøren har i samråd med sakkyndige, valgt ut politikere og saker 
som skal representere spekteret av kritikkverdige handlinger som finner sted blant Kautokeinos 
kommunepolitikere.


Kautokeino gikk inn i en sjokkperiode etter varselet. Ingen visste noe om hva som hadde hendt.


Et forord om at det var blitt varslet på enkelte politikere og en liste med forslag om etiske 
retningslinjer var utgangspunktet mitt. Jeg bor ikke i Kautokeino, men min mor er fra Kautokeino 
og jeg har relasjoner dit. Jeg brukte god tid på å ringe rundt for å høre forhistorien til mange av 
politikerne. Jeg fikk masse tips om både hendelser, adferd, alvorlige og mindre alvorlige dommer 
og om klimaet mellom kommunedirektør og enkelte politikere. Ved å stille disse spørsmålene fikk 
jeg frisket opp hukommelsen til flere. 
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Mange av sakene er basert på hendelser jeg etterhvert fikk høre fra mine kilder. Jeg jobbet 
systematisk med å få kilder. Hvem kunne vite om hendelser det var verdt å sjekke? Hvem ville 
snakke med media om dette? Jeg ringte veldig mange og reiste ofte til Kautokeino. Flere kilder 
opparbeidet jeg tillit hos og jeg opplevde å få mye tips fra folk som leste sakene jeg skrev.


Alle disse samtalene, gjorde at jeg hadde mye saker jeg kunne sjekke opp. Jeg brukte postlister 
både i kommunen og hos statsforvalteren.


I tillegg til god gammeldags kildearbeid og postliste gjennomganger, startet jeg med å tegne opp 
et kart med utgangspunktet i forskjellige roller og mulige rolleblandinger. Hans Isak Olsen, Klemet 
Erland Hætta, Isak Mathis O. Hætta og Vegard Olsen var blant de jeg kartla. Det var ingen tvil om 
at de to sistnevnte hadde svært mange roller. Kunne det være at de misbrukte rollen som 
politiker? Fikk de andre goder enn den vanlige mannen i gata? Jobbet de sammen om det å gi 
hverandre goder? Var de varslet på?


Jeg knytte hendelser opp mot personer og laget en tidslinje. Relasjonskartet og tidslinjen har 
synliggjort relasjonen av hendelser, som ellers ikke ville vært knyttet i sammenheng og 
relasjonskartet har synliggjort motiver og handlinger. I tillegg til at dette var et viktig utgangspunkt 
og metodeverktøy i saken at jeg laget en oversikt over lokalpolitikernes ulike roller. Dette var 
viktig, fordi en sentral påstand i saken er rolleblanding og at roller brukes om hverandre av de 
samme personene for å oppnå fordeler, de ikke hadde krav på.


ET FORSØK PÅ Å FORKLARE ROLLENE 

I saken om en fullfinansiert fjellstue som hadde blitt omtalt før ble igjen aktuell, denne gang for å 
vise at relasjonene på den tid var ganske lik relasjonen er i dag. Dagens ordfører Hans Isak Olsen 
hadde hjulpet Isak Mathis O. Hætta med å stryke et kommunalt lån Hættas firma hadde. 


I saken om brakkene så jeg også på rollene. Isak Mathis O. Hætta hadde som firmaeier stablet 
10-11 brakker på tomta til Villmarkssenteret. Dette er midt i sentrum og de ruvende brakkene, 
pakket inn i plast var ikke et vakkert skue. Hætta jobber selv i kommunen på teknisk etat og 
etterfulgte ikke etaten som bedriftseier. Han skal i tillegg ha god kjennskap til lover og regler som 
omhandler bygninger, tomter og oppbevaring da han jobber i etaten som skal se til at folk 
overholder regler. Hætta unnlot å søke om midlertidig tillatelse til å oppbevare brakkene. I over et 
år oppbevarte han brakkene ulovlig. Det ble ikke gjort noen tiltak selv om kommunen, hans egen 
arbeidsgiver, purret på ham. Da Ávvir skrev om saken ryddet han opp i søknadsprosessen. 


I saken der Ávvir dokumenterer Vegard Olsens trusler, er det mange rolleblandinger. Vegard Olsen 
har et firma som stikker ut skuterløyper for kommunen. Samtidig er han politiker og sønn av 
ordfører. Truslene han sender kommunedirektøren har sammenheng med to saker. Den ene saken 
er at Olsen var misfornøyd med at kommunen hadde bestemt at bjørkestikker skulle erstatte 
bambusstikker. Olsen satt på et stort lager med bambusstikker og følte han ville tape penger om 
kommunen gikk bort fra det. Olsen var også misfornøyd med at endring av en sneskuter trasé 
som «tilhørte» ham, måtte på anbud da arbeidsmengden var dyrere enn anbudsgrensen tillot. 
Olsen hevdet han hadde fått denne jobben av teknisk etatsleder, noe teknisk etat nektet på. Olsen 
truet kommunedirektøren med å gjøre politiske vedtak om han ikke fikk viljen sin. En kopi gikk til 
både hans far, ordfører Hans Isak Olsen og til hans politiske samarbeidspartner Klemet Erland 
Hætta som også er leder i hovedutvalget. Han truet også med å løfte saken til klagenemnda der 
Isak Mathis O. Hætta er leder. 


Isak Mathis O. Hætta jobber som sagt i Teknisk etat og har utmark som sitt ansvarsområde. I den 
jobben har Hætta en del med Vegard Olsen å gjøre, da stikking av løyper er et av hans 
ansvarsområder. Hætta påstod ovenfor Ávvir at Teknisk etat faktisk hadde gitt ryddejobben til 
Vegard Olsen. Hætta påstod at han hadde vært på det aktuelle møtet der Olsen fikk tildelt jobben. 
Det finnes ingen dokumentasjoner på at møtet fant sted. Hætta sier også at han ikke ville hatt 
noen problemer med å behandle saken i klagenemnda til tross for at saken ville omhandlet hans 
egen etat, en sak han selv var involvert i og selv om saken handlet om Vegard Olsen som også er 
hans partifelle. En klagenemnd kan omgjøre alle vedtak gjort i andre utvalg og i administrasjonen.
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Vegard Olsens og Isak Mathis O. Hættas veier krysses stadig vekk. Mens Olsen er leder i 
dispensasjonsutvalget for motorferdsel er Hætta sekretær i utvalget i forbindelse med sin stilling i 
kommunen. Det var dette utvalget som nektet å gi kommunedirektøren kjøretillatelse i utmark. 
Olsen og Hætta har også vært de eneste to medlemmer i kommunens ettersøksgruppe som 
etterhvert ble lagt ned av administrasjonen og erstattet av andre personer. 


I relasjonskartet var det flere politkere, men jeg nevner disse da det var de som var 
hovedpersonene i mine saker. Dette er et eksempel på hvordan jeg jobbet.


KILDER OG ETIKK 

Både jeg og resten av redaksjonen fikk en del tips. I august fikk vi et tips som gikk ut på at det 
ville serveres drittpakker mot både kommunedirektør og mot sentrale politikere. Vi var allerede 
nøye med å sjekke ut alle tips, men nå måtte vi gjøre en ekstra innsats for å sjekke og 
dobbeltsjekke. Vi ble mer kritiske og dokumentasjon på påstander ble ekstra viktig. Til nå hadde 
vi ikke hatt anonyme kilder da det meste gikk ut på politikk. Vi opplevde å få mange tips som 
kunne minne om drittpakker. Ved å be tipsere sende dokumentasjon og ved å berette at vi ikke 
ville lage saker med anonyme kilder, fikk vi luket vekk en del tips. I etterkant har vi fått bekreftet at 
mange av disse var drittpakker.


Ordføreren måtte vi kontakte ofte. Han var ikke den letteste kilden å håndtere. Ikke ville han i 
utgangspunktet snakke med oss. Ikke ville han kommentere noe særlig. For det meste lot han 
være å svare på sms og telefonoppringninger. Vi måtte veksle på hvem som ringte i tilfellet han da 
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ville svare. Vi opplevde også at han skjelte oss ut på telefonen eller i anledning et møte vi fulgte. I 
det siste intervjuet ba han oss om å slutte å skrive om sakene, for der var ingenting å grave mer.


Å stå i dette og det å ta et valg om å fortsette å lage saker var ikke lett uten intervjuobjekter. 
Mange ganger går man også lei av å jobbe med sakene dag etter dag. Likevel gjorde vi det. Vi 
visste det var viktig å fortsette. Det var ikke bare bygdas befolkning som trengte informasjon. 
Også opposisjonspolitikere satt uten informasjon. Det var rett og slett et enormt behov for 
informasjon. Det er det fortsatt.


Hva gjelder det å tenke etikk i slike saker er vel så viktig. Hvor langt kan man gå for en sak i et lite 
samfunn der alle kjenner alle? Vi hadde en grundig evaluering av saken angående Vegard Olsen 
og hans trusler. I den første saken anonymiserte vi avsenderen av tekstmeldinger og mailer. Jeg 
brukte tid på å få et intervju med ham. Jeg brukte også tid på å forklare ham hvorfor vi hadde 
bestemt oss for å offentliggjøre hans navn. Han er politiker, sitter på et viktig verv og siden han 
selv mente han var en av de varslede, så kunne han ikke bli vernet mot offentligheten. Han ga et 
intervju og vi publiserte artikkelen med navn på ham og på de som visste om dette. 


Etiske diskusjoner hadde jeg daglig med mine ledere og kolleger. Det er mange artikler vi ikke har 
publisert og det er mange tips vi ikke har kunnet følge opp. Vi har vært grundig på at tipsene rundt 
kommunedirektør og politikere må være relevante for varslingen. Å spørre seg om akkurat det, at 
er dette relevant for varslingen, har vært et viktig og riktig verktøy.


Vi har lagt vekt på at sakene er faktasjekket med etterrettelig informasjon, som gjør det mulig for 
andre politikere og ikke minst befolkningen i Kautokeino kommune å gjøre seg opp en mening på 
et opplyst og informert grunnlag.


AVSLUTNING:


Forhenværende kommunedirektør Kent Valio er lettet over at han er ute av bildet. Ovenfor Ávvir 
legger han ikke skjul på at det, etter varslingen, har vært tøft til tider. Han sier også at han er lettet 
fordi han ble sparket på grunnlag av ting man ellers ikke blir sparket for. Han sier det hadde vært 
et nederlag om det var alvorlige ting han ble sparket for. 


Kommunestyrets vedtak om å sparke kommunedirektøren har blitt kritisert av blant annet NRK 
Sápmis tidligere direktør og nå politisk kommentator Nils Johan Hætta. Også KOFA medlem 
Marianne Dragsten stiller spørsmålstegn ved avsettelsens lovlighet.


Varselet er ennå hemmeligstemplet og alle venter på en konklusjon. Er det korrupsjon, 
maktmisbruk, trusler og sammenblanding av roller som er hovedinnholdet i varslingen? Er det noe 
verre? 


Hva var det som gjorde til at Kautokeino kommune havnet i denne situasjonen er noe Ávvir 
fortsetter å jobbe med.  Det er ennå mye på blokken som skal sjekkes ut eller verifiseres. 


Selv om jeg er i permisjon fra mitt yrke som journalist, jobber jeg og Ávvir fremdeles med dette. 


VED Å FØLGE DENNE LINKEN FÅR DERE DE ALLER FLESTE OG DE MEST RELEVANTE 
SAKENE:


https://www.avvir.no/diedihanassi-assis-assai/#plus
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